                                                                                                                                       Дело № 5-321/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 апреля 2022 года                                                           пгт. Алексеевское РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении Макаркина Е.Г., «Обезличено», 

                                                У С Т А Н О В И Л:

   Макаркин Е.Г. 11 ноября 2021 года  в 23 часа 02 минуты   около дома 5 на ул. Бутлерова пгт Алексеевское Алексеевского района  РТ управлял транспортным средством – автомашиной «Обезличено» с признаками состояния  опьянения и  был остановлен инспекторами ГИБДД. 12 ноября 2021 года  в 00 часов 40 минут  в доме 85 на ул. Куйбышева пгт Алексеевское  Алексеевского района  РТ он отказался от законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования.

    Макаркин Е.Г.  извещен, в суд не явился.      

    Его защитник «Обезличено» просил производство по делу прекратить в связи с отсутствием в действиях его подзащитного состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ (Макаркин Е.Г.   управлял транспортным средством трезвый, медицинское освидетельствование проведено с нарушением закона).

    В обоснование  доводов защитника суду представлен договор возмездного оказания медицинских услуг, справка №1179, согласно которым 12 ноября 2021 года факт употребления Макаркиным Е.Г.   наркотических, психотропных веществ и  их метаболитов не выявлен.

    Суд,  выслушав доводы защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, приходит к следующему:  
           Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

    Согласно части 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

    Отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.

  Основанием для направления   Макаркина Е.Г.    на медицинское освидетельствование на состояние опьянения стало наличие достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.  Согласно акту освидетельствования на состояние опьянения №126861 состояние алкогольного опьянения у Макаркина Е.Г. установлено не было.

   Макаркин Е.Г. сначала согласился пройти медицинское освидетельствование, о чем указал  в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование №00032165. 

    В п.4 Порядка проведения медицинского исследования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утвержденного Приказом Минздрава России от 18 декабря 2015 N 933н, указано, что медицинское освидетельствование включает в себя следующие осмотры врачами-специалистами, инструментальное и лабораторные исследования: а) осмотр врачом-специалистом (фельдшером); б) исследование выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя; в) определение наличия психоактивных веществ в моче; г) исследование уровня психоактивных веществ в моче; д) исследование уровня психоактивных веществ в крови.

    Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №105 от 11 ноября 2021 года концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у    Макаркина Е.Г.    в результате исследования техническим средством измерения составила 0,000 мг/л при первичном заборе воздуха (23 часа 29 минут  11 ноября 2021 года), повторный забор не проводился. Далее  Макаркину Е.Г.  в рамках медицинского освидетельствования было предложено сдать биологический объект (мочу).

    Макаркин Е.Г.     представил на исследование фальсификат.

    В силу пунктов 4,5 Правил проведения химико-токсилогических исследований при медицинском освидетельствовании, утвержденных Приказом Минздрава России от 18 декабря 2015 N 933н,  отбор биологического объекта (мочи) для направления на химико-токсикологические исследования производится в объеме не менее 30 мл в одноразовый контейнер для сбора мочи в туалетной комнате. В целях исключения фальсификации биологического объекта в течение первых пяти минут после его отбора проводится измерение: температуры с помощью бесконтактного устройства с автоматической регистрацией результатов измерения (в норме температура должна быть в пределах 32,5 - 39,0 °C); pH с помощью pH-метра или универсальной индикаторной бумаги (в норме pH должен быть в пределах 4 - 8);  относительной плотности (в норме относительная плотность в пределах 1.008 - 1.025);  содержания креатинина методом иммунной хроматографии (в норме содержание креатинина должно быть в пределах 4,4 - 17,7 ммоль/сут).

   В справке по исследованию биологического объекта указано, что  его температура составила 0°C, pH-6, содержание креатинина –4, относительная плотность не определена (недостаточно биологического материала).  Таким образом, при исследовании мочи  было выявлено несоответствие показателей их нормам.

    Бесконтактное устройство с автоматической регистрацией результатов измерения – термометр медицинский инфракрасный Sensitec, посредством которого  измерялась температура мочи, прошло поверку 13 мая 2020 года (согласно характеристикам данного термометра его межповерочный интервал составляет два года).  
   В п.19 Порядка оформления результатов медицинского освидетельствования, утвержденного Приказом Минздрава России от 18 декабря 2015 N 933н, указано, что  медицинское заключение "от медицинского освидетельствования отказался" выносится в случаях: 1) отказа освидетельствуемого от проведения медицинского освидетельствования (до начала его проведения); 2) отказа освидетельствуемого при проведении медицинского освидетельствования от осмотра врачом-специалистом (фельдшером), от любого инструментального или лабораторных исследований, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка; 3) фальсификации выдоха; 4) фальсификации пробы биологического объекта (мочи).

   Действия Макаркина Е.Г.     следует расценить как отказ от определенного вида исследования в рамках медицинского освидетельствования.

           Вина Макаркина Е.Г.  в совершении правонарушения  подтверждается следующими доказательствами:

-  актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №105 от 11 ноября 2021 года, согласно которому Макаркин Е.Г.  отказался от прохождения медицинского освидетельствования; 

-   видеозаписью, где зафиксировано управление Макаркиным Е.Г. во время и в месте, указанных в протоколе об административном правонарушении, транспортным средством; освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Макаркина Е.Г.  посредством технического средства измерения;

- показаниями медицинского работника - врача «Обезличено», проводившей медицинское освидетельствование;
- показаниями медицинского работника – лаборанта «Обезличено», проводившей лабораторные исследования при медицинском освидетельствовании Макаркина Е.Г.  
  Данных о какой-либо заинтересованности должностного лица, находящегося при исполнении служебных обязанностей, в исходе данного дела, или допущенных им злоупотреблениях по делу не установлено, оснований ставить под сомнение факты, указанные инспектором ГИБДД «Обезличено»,  не имеется. 
  У суда также нет оснований не доверять  медицинскому заключению, данному врачом «Обезличено», обладающей специальными знаниями и прошедшей в установленном порядке соответствующую подготовку.     В акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения №105  указано свидетельство «Обезличено»  о прохождении подготовки по вопросам проведения медицинского освидетельствования - №3443 от 13.07.2016 года. «Обезличено»  пояснила, что данные сведения были указаны ею в акте по невнимательности. На момент проведения освидетельствования она имела свидетельство №80 (период прохождения обучения с 10.03.2020 года по 17.03.2020 года). Данное обстоятельство подтверждено копией свидетельства №80  о прохождении обучения на имя «Обезличено», представленной ею, а также справкой №334 от 03.02.2022 года и реестром регистрации выдачи свидетельств, представленными  ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер».

   Согласно сертификату А№2229766, удостоверению о повышении квалификации  162408975878 лаборант «Обезличено» на момент проведения медицинского освидетельствования Макаркина Е.Г. имела право осуществлять медицинские лабораторные исследования.

   Представление впоследствии в суд водителем, который отказался от прохождения медицинского освидетельствования, акта освидетельствования, опровергающего факт его нахождения в состоянии опьянения, само по себе не свидетельствует о незаконности требования сотрудника полиции.  Макаркин Е.Г., являясь водителем,  не выполнил обязанность о прохождении  медицинского освидетельствования на состояние опьянения, предусмотренную п. 2.3.2 Правил дорожного движения,  и тем самым не подтвердил отсутствие у него состояния опьянения.

      Своими действиями Макаркин Е.Г.    совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 ст.12.26 КоАП РФ, - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия  не содержат уголовно наказуемого деяния.

           При  назначении административного наказания  Макаркину Е.Г.                      мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.    

Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, 

                                    П О С Т А Н О В И Л:

    Макаркина Е.Г. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 ст.12.26 КоАП  РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

  Получателем штрафа считать  УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ, л/с 04111А67730) р/с 40101810800000010001 Банк – ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России  БИК 049205001 ИНН 1654002946 КПП 165945001 КБК 18811601123010001140 ОКТМО 92606000 УИН 18810316211200003031.

           Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД отдела МВД России по Алексеевскому району.

           Обязать Макаркина Е.Г.  в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления сдать в ОГИБДД отдела МВД России по месту жительства водительские удостоверения на право управления всеми видами транспортных средств, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 Разъяснить, что 1) в соответствии с частью 3  ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате данного документа; 2) в соответствии с частью 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

     Мировой судья:                                                                                Имаева Л.К.

